

Số: KH-HĐNVQS

Tân Linh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và công an nghĩa vụ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật Công an nhân dân năm 2018; Căn cứ Kế hoạch số 1294/KH-UBND ngày 12/9/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Đại Từ về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024.

Căn Cứ Nghị quyết số 137 -NQ-BCH, ngày 24/8 2023 của Đảng ủy xã Tân Linh về việc lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024.

Để hoàn thành công tác sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và Công an sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Tân Linh xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những công dân có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có sức khỏe, trình độ văn hóa để thực hiện NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

2. Yêu cầu

Tổ chức sơ tuyển, khám tuyển chặt chẽ, đúng kế hoạch, thời gian, đảm bảo chất lượng, đúng Luật và Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP Ngày 30/6/2016 liên Bộ Y tế - Bộ quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân.

II. NỘI DUNG:

Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian.

- Thời gian khám sơ tuyển buổi chiều, từ 13 giờ đến 17 giờ ngày 17/10/2023 tại trạm Y tế xã Tân Linh. Khám 100% công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ của xã (từ 18 – 25, tuổi, 27 tuổi đối với sinh viên tốt nghiệp CĐ, ĐH).

2. Địa điểm

- Địa điểm khám sơ tuyển: Tại trạm y tế xã Tân Linh.

3. Thành phần.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.
- Công dân trong danh sách sơ tuyển NVQS sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.
- Y, bác sỹ trạm y tế xã Tân Linh và huyện Đại Từ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

- Đôn đốc kiểm tra các cơ quan, các cơ sở xóm trong việc chấp hành chính sách hậu phương quân đội và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự ở cơ sở, được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo việc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, công an tại địa phương và khám tuyển tại huyện theo kế hoạch.

- Làm tốt công tác động viên gia đình, công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

2. Ban CHQS xã.

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch phân công các thành viên trong hội đồng phụ trách các xóm.

- Lập kế hoạch, chỉ đạo cho các thôn đội trưởng các xóm rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tham gia sơ tuyển.

- Phối hợp với, Công an, trạm y tế xã xây dựng hướng dẫn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đủ số lượng, chỉ tiêu được giao.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo Hội đồng NVQS xã và ban CHQS huyện theo qui định.

3. Cán bộ văn hóa xã.

- Làm tốt công tác tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực quốc phòng trong đợt sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, công an.

- Chuẩn bị băng zôn, panô, áp phích tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền(Nhiệt liệt chúc mừng thanh niên các dân tộc xã Tân Linh tham gia sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân năm 2024).

4. Ban mặt trận cơ sở các xóm.

- Chỉ đạo cán bộ thôn đội trưởng lập danh sách công dân tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, đúng kế hoạch.

- Tổ chức động viên những gia đình có thanh niên tham gia sơ tuyển đông đủ. Chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự và những qui định ở địa phương, qui định nơi khám tuyển của cụm.

5. Trạm Y tế xã.

- Bảo đảm vật chất, dụng cụ sơ tuyển, thực hiện theo Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 Liên Bộ Y tế- Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự tham gia khám sơ tuyển tại xã.

6. Các ban ngành đoàn thể.

- Làm tốt công tác vận động, tuyên truyền đến các hội viên của ngành mình về đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực quốc phòng trong đợt sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, công an.

7. Công an xã.

- Xác minh tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, nguyên tắc thủ tục gọi công dân vào phục vụ trong lực lượng vũ trang Theo thông tư số 38/2016 TT-BCA ngày 28 tháng 9 năm 2016 Thông tư liên tịch Bộ quốc phòng, Bộ công an.

- Phối hợp với ban CHQS xã rà soát, xác minh lý lịch của công dân, gia đình để tuyển chọn chặt chẽ. Không để lọt những người có tiền án, tiền sự, vướng vào tệ nạn xã hội để nhập ngũ.

- Cử 01 cán bộ phối hợp cùng đoàn khám, theo dõi quá trình khám, xét nghiệm ma túy và sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu xử lý nghiêm những người có hành vi trốn tránh trách nhiệm nghĩa vụ quân sự, những người gây cản trở đối với tổ chức, cá nhân làm ảnh hưởng đến việc gọi công dân tham gia nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức rà soát những công dân đi làm ở các công ty, khi có thông báo sơ tuyển Công an, nếu vắng mặt. Lập danh sách gửi kèm công văn về công ty đang sử dụng lao động, đề nghị cho nghỉ việc.

- Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xóm, triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an toàn, tiết kiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ trong đợt sơ tuyển quân đợt này./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các đơn vị trong kế hoạch;
- Lưu: VT xã

**TM. HĐNV QUÂN SỰ XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đình Xuân Tuyên**

